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ANOTACE

Bakalářská práce je zaměřena na nanomateriály, které jsou aktuálně horkými

kandidáty při hledání nových materiálů pro kultivace buněk, nebo se pro tento účel již

používají. Nejprve jsou popsány obecné principy tkáňového inženýrství a jeho možné

užití v blízké době. V další části se práce zabývá scaffoldem, jeho vlastnostmi a

způsoby, jakými lze scaffold vyrobit. Poté jsou popsány vybrané nanomateriály, které

jsou doposud největšími kandidáty v tomto oboru. U každého nanomateriálu jsou

uvedeny jeho vlastnosti, výhody a nevýhody a možnosti jeho výroby. Nakonec se

práce zmiňuje o kmenových buňkách, které se zdají být pro obor tkáňového inženýrství

nejvhodnější a o kokultivacích buněk, jakožto způsobu vytváření in vivo tkání.

KLÍČOVÁ SLOVA

Tkáňové inženýrství, scaffold, nanomateriály, grafen, uhlíkové nanotrubice,

nanodiamant, nano-hydroxyapatit, oxid křemičitý, zlaté nanočástice, kmenové buňky

TITLE

Nanomaterials for cell cultivation

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on nanomaterials that are currently hot candidates

in search new materials for cell cultivation or have been used for this purpose. First,

the general principles of tissue engineering and their possible use in near future are

described. In the next part, the thesis deals with scaffolds, their properties and the

ways in which the scaffold can be made. Then, selected nanomaterials are described.

The properties, advantages, disadvantages and possibilities of production are noted

for each nanomaterial. Finally, the paper mentions stem cells that seem to be the most

suitable model for the field of tissue engineering and co-cultivations.
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ÚVOD

V několika posledních letech dochází k rozvoji tzv. regenerativní medicíny,

kde za pomoci biologických, chemických, lékařských a dalších principů dochází

k obnovení, restaurování a regeneraci tkání.

Některé tradiční implantáty mohou být tělem odmítány, a tak se moderní

tkáňové inženýrství snaží vyvíjet nové materiály, které budou organismem lépe

přijímány. Tento postup, by v budoucnu mohl zcela nahradit transplantace

orgánů, či používání umělých implantátů.

Cílem je vytvořit takový materiál, který má na rozdíl od těch tradičně

používaných pozměněnou strukturu tak, aby jeho fyzikálně-chemické vlastnosti

vedly k větší adhezi, růstu, diferenciaci a životaschopnosti buněk různých druhů,

a který zároveň samovolně degraduje, čímž dochází k jeho plnému nahrazení

tkání tělu vlastní.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Tkáňové inženýrství

Transplantace orgánů a tkání patří již dnes mezi běžné zákroky. Vhodných

transplantátů však není dostatečné množství, a ne všechny tradiční implantáty

jsou tělem dobře přijímány. Tkáňové inženýrství (TE) je poměrně nová

interdisciplinární oblast, která sjednocuje principy biologických věd, materiálové

chemie a příslušných technických předmětů, a míří tak k vývoji biologických

náhrad, které obnovují, udržují nebo zlepšují funkci tkání (Jain K. K., 2008).

Tato oblast se zabývá třemi hlavními odvětvími a to: základními materiály

pro výrobu tzv. scaffoldu (2D filmy, 3D sítě, nanovlákna, hydrogely, nanočástice,

mikrokapsle, biogel pro 3D tisk atd.), buňkami (především kmenovými a

progenitorovými) a doprovodnými bioaktivními molekulami (růstové hormony,

signalizační látky a léky), které umožňují/urychlují regeneraci tkání (Aramwit P.,

2017).

Koncept byl formalizován v roce 1993, kdy Langer a Vacanti publikovali

historický milníkový dokument ve vědě, ve kterém byly poprvé podrobně popsány

charakteristiky a aplikace biologicky rozložitelných 3D lešení (Vacanti J. P. et

Langer R., 1993).

Obrázek 1: Schéma postupu v tkáňovém inženýrství (s příkladem na kmenových
buňkách za použití hydrogelu) (Převzato z Liu M. et al., 2017).
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Vlastí postup v TE je odběr buněk, jejich izolace, vsazení buněk na nosič a

následná kultivace a konečná implantace narostlých buněk do těla pacienta

(podrobněji znázorněno na obr. 1) (Liu M. et al., 2017).

Úkolem je napodobit to, co se děje v přírodě. Jsou prováděny pokusy

vytvořit in vitro prakticky každou tkáň v těle. Horkými kandidáty pro oblast TE jsou

především kůže, cévy, nervy, ledviny, játra, srdce, chrupavka a kost. Produkce

náhražek kůže hrála důležitou roli při zlepšování úspěšnosti operací kožního

štěpu, zejména u komplexních ran, jako jsou popáleniny. Náhradní tkáně

ledvinového systému, včetně močových měchýřů a močových cest, byly také

úspěšně upraveny a transplantovány, čímž se rozšířily terapeutické možnosti

komplikovaných renálních poruch. Scaffoldy a umělé biologické tkáně jsou

zkoumány pro jejich použití při vývoji funkčních umělých končetin (první taková

bioarteficiální končetina, která byla úspěšně vyvinuta byla noha potkana s

fungujícími svaly a žilami - hlášena v roce 2015) (Rogers K., 2018).

Obrázek 2: Bioarteficiální umělá krysí končetina - suspendovaná v bioreaktoru, který
obsahuje nutriční roztok a elektrickou stimulaci pro podporu a podporu růstu nové tkáně

(Převzato z Rogers K., 2018).
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Obrázek 3: Cévní štěp (Převzato a upraveno z Rogers K., 2018).

1.2 Scaffold

Scaffold je základní kámen tkáňového inženýrství. V obecném významu to

může být jakákoli struktura poskytující podporu. V biologii se jedná o 2D či 3D

struktury, sloužící jako matrice pro tvorbu tkání. Jejich povrch se typicky naočkuje

buňkami, poté se příležitostně přidají růstové faktory, nebo se podrobí

biofyzikálním podnětům ve formě bioreaktoru (zařízení nebo systém, který

aplikuje různé typy mechanických nebo chemických podnětů na buňky) (Martin

I., 2004). Tyto struktury jsou buď kultivovány in vitro, aby syntetizovaly tkáně,

které pak mohou být implantovány do poškozeného místa, nebo jsou

implantovány přímo do poraněného místa za použití vlastních systémů těla, kde

je in vivo indukována regenerace tkání či orgánů. Tato kombinace buněk, signálů

a scaffoldu je často označována jako triáda TE (O'Brien F. J., 2011).

Důležité vlastnosti, které musí každý scaffold splňovat, aby bylo možné jej

spolehlivě využít, jsou: biokompatibilita (imunitní odpověď), biodegradabilita

(rychlost degradace úměrná rychlosti formování tkáně), mechanická podpora

(dočasná), porézní struktura, 2D a 3D struktura a přirozené prostředí (O'Brien F.

J., 2011).

Klasické materiály využívaně v TE lze podle jejich původu rozdělit do tří

typů: přirozené a jejich modifikované materiály, umělé a kompozitní (Gao Q.

et al., 2016). Dále je možné materiály rozdělit na mikro a nano v závislosti na

tom, z jak velkých částic je materiál sestaven.

Mezi přírodní materiály, které mohou být využívány v TE patří především

kolagen, různé proteoglykany a substráty na bázi alginátu a chitosanu. Přírodní

polymery jsou biologicky aktivní a podporují vynikající buněčnou adhezi a růst.

Kromě toho jsou také biologicky rozložitelné, a tak umožňují hostitelským
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buňkám v průběhu času vytvářet vlastní extracelulární matrici a nahradit

degradovaný skelet. Vyrobení lešení z biologických materiálů s homogenními a

reprodukovatelnými strukturami však představuje výzvu. Kromě toho mají tyto

scaffoldy obecně špatné mechanické vlastnosti, což omezuje jejich použití

například v nosných ortopedických aplikacích (O'Brien F. J., 2011).

Na rozhraní přírodního a syntetického materiálu se nachází biokeramika.

Keramické lešení se typicky vyznačují vysokou mechanickou tuhostí (Youngův

modul), velmi nízkou elasticitou a tvrdým křehkým povrchem z čehož vyplývá, že

není vhodným kandidátem pro reparaci měkkých tkání, existuje však množství

keramických scaffoldů, tvořené např. hydroxyapatitem, nebo tri-fosforečnanem

vápenatým, které mají široké použití pro opravu a rekonstrukci nemocných nebo

poškozených částí muskuloskeletálního systému. Aplikace zahrnují náhrady za

kyčle, kolena, zuby, šlachy, vazy atd. (Hench L. L., 1998; Ambrosio A. M. A.,

2001).

Mezi běžně používané syntetické materiály v TE patří například polymery


[…]


Intimní interakce mezi pomocnými a cílovými buňkami jsou často příliš složité na

to, aby mohly být prováděny prostřednictvím exogenní kontroly. Pomocné buňky

neustále monitorují a reagují na potřeby cílových buněk a účinně slouží jako

kontrolní systém zpětné vazby, který je neustále zapnut a okamžitě reaguje a

vytváří tak ideální prostředí pro řízení kultury (Paschos N. K. et al., 2014).

V tradiční monokultuře je použití SC žádoucí vzhledem k jejich schopnosti

podrobit se expanzi při zachování nediferencovaného stavu, schopnosti

diferencovat se do buněk různých typů tkání a jejich imunomodulačních

vlastností. Použití SC může omezit nebo eliminovat problémy spojené se

získáváním buněk, jako je morbidita dárcovského místa a omezená dostupnost

primárních buněk, protože mohou být izolovány z embryonálních a mnoha typů

dospělých tkání. Často v kokulturních systémech jsou SC cílové buňky, které

diferencují, a nakonec syntetizují extracelulární matrici (ECM) nebo jejich

metabolity umožňují funkci tkáni. Pokud působí jako pomocné buňky, mohou

kmenové buňky také vytvořit vhodné prostředí pro homeostázu upravených tkání

(obr. 18) (Paschos N. K. et al., 2014). Například SC mají schopnost podporovat

obnovu tkání, a to nejen přímo, ale také nepřímo. Jejich nepřímá role spočívá v

lokálním potlačení imunitního systému, inhibici apoptózy a podpoře proliferace a

diferenciace, která je v současné době popsána jako trofické mediátorové účinky.

Ať už slouží v cílových nebo asistenčních rolích, SC jsou klíčové pro růst tkání,

metabolismus, zrání a opravu (Scadden D. T., 2006).
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Obrázek 18: Schéma úloh kmenových buněk (Převzato z Paschos N. K. et al., 2014).

V posledních letech byly vytvořeny různé tkáně včetně chrupavky, šlachy,

kosti, kardiovaskulární tkáni, jater a ledvin Všechny tyto příklady využívají pro

dosažení tohoto cíle právě ko-kultury SC a terminálně diferencovaných buněk

(Paschos N. K. et al., 2014).

1.5 Hodnocení kultivace buněk na nanomateriálech

Hodnocení in vitro vytvořených tkání je nutno testovat. Jsou prováděny testy

buněčné adheze, proliferace a diferenciace buněk, a testy na cytotoxicitu a

hemokompatibilitu materiálu. K těmto testům se využívají především mikroskopy,

a to jak optické (obr. 20), tak elektronové či fluorescenční, a to většinou za použití

specifického barvení (imunofluorescence, imunohistochemie) (obr. 21). Dále se

provádí nejrůznější metabolické testy a v posledních letech se využívá i

molekulárně biologických metod. Výroba ortopedických materiálů je navíc

obohacena o testy biomechanické. Mezi in vivo testy, které mohou následovat po

implantaci a uchycení nové tkáně, patří histologie a imunohistologie (Guvendiren

M.et al.,2017).
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Obrázek 19: Mikroskopický obraz - hodnocení kompozitního nosiče osazeného
chondrocyty (Dostupné z Amler E. et Koláčná L.).

Obrázek 20: Imunofluorescenční barvení proti kolagenu typu II (Dostupné z Amler E. et
Koláčná L.).
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2. ZÁVĚR

Tkáňové inženýrství je inovativní obor, který by v budoucnu mohl usnadnit,

a dokonce i nahradit klasické transplantace tkání a vyhnout se tak problémům

s nimi spojenými. Právě nedostatek vhodných transplantátů a špatná

biokompatibilita s mnohými umělými implantáty posouvá vědu dál ve vývoji

matric, pomocí kterých by mohly vznikat tkáně tělu vlastní. „Nanosféra“ otevřela

velké okno mnoha vědním oborům od klasického inženýrství, přes výpočetní

techniku až po medicínu, a umožňuje tak výrobu nespočtu materiálů se zcela

jedinečnými vlastnostmi. Velkou skupinou nanomateriálů vhodných pro kultivaci

buněk byly zvoleny částice na bázi uhlíku jako je grafen a jeho modifikace, nebo

například nanodiamant. Grafen a uhlíkové nanotrubice mají vynikající vodivost a

také tvrdost a díky těmto vlastnostem mohou být používány pro tkáňové

inženýrství s nervovou, srdeční a kostní tkání. Avšak u těchto materiálů bývají

problémy s biokompatibilitou, proto je především nutná jejich správná

funkcionalizace, která vede k omezení negativních vlastností. Nanodiamant má

zase vynikající mechanické vlastnosti, které se využívají například v ortopedii.

Vzhledem k tomu, že je jeho biokompatibilita na vysoké úrovní, představuje

vysokou pravděpodobnost klinického užití. Dalšími zkoumanými materiály jsou

nano-hydroxyapatit a kovové nanočástice, včetně zlatých, jež jsou pro svou

tvrdost využívány hlavně v kostním inženýrství. Stejně tak mezoporézní

nanočástice oxidu křemičitého se využívají jak v inženýrství kostní, tak ale i

svalové tkáně. Mnohé z těchto materiálů, a to především zlaté nanočástice a

částice oxidu křemičitého, dokonce podporují buněčnou proliferaci a diferenciaci,

což jsou velmi žádané účinky. Naopak většina materiálů má problémy

s biokompatibilitou až toxicitou, a to jsou doposud největší problémy, které brání

nanomateriálům v jejich plném využití. Prozkoumání a pochopení vlastností a

funkcí kmenových buněk bylo v minulosti také zásadní věcí pro rozvoj medicíny

a jejich nynější aplikace v kombinaci s vhodným nanomateriálem dává velkou

naději, že by mohly v blízké době zcela změnit pohled na regenerativní medicínu

a usnadnit tak život mnohým z nás.
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