*Bakalářská práce:* **Materiály pro kultivace buněk**
*Autor:* **Kateřina Černá**
*Vedoucí bakalářské práce:* doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.
*Konzultant bakalářské práce:* Mgr. Jana Báčová

Cílem bakalářské práce studentky Kateřiny Černé bylo zpracovat literární rešerši věnovanou druhům nano-/materiálů používaných při kultivacích buněk *in vitro*, popř. *in situ*. Autorka v práci nejprve vyjasnila používané pojmy jako scaffoldy, nanomateriály, či tkáňové inženýrství, které následně použila v rešerši publikací zaměřených na využití nanomateriálů pro kultivace. Závěr práce studentka uzavírá také možnostmi hodnocení růstu buněk na různých druzích nanomateriálů.

Studentka při zpracovávání BP pracovala velmi samostatně, aktivně, precizně a je vhodné vyzdvihnout množství recentních zahraničních literárních pramenů (= 90), které k vypracování BP použila, a jež jsou i přesto zkompileovány do přehledně sepsaného textu. Citační normy práce jsou splněny. Práce je sepsána na 49 stranách, je členěna klasicky a je doplněna 21 obrázky a 2 tabulkami.

Závěrem shrnuji, že bakalářská práce Kateřiny Černé zcela splňuje všechny kladené cíle, celkově ji považuji za velmi zdařilou a **doporučuji ji k obhajobě**.

Závěrečné hodnocení: **A**

V Pardubicích 9. 8. 2019

---

doc. RNDr. Tomáš Roušar, Ph.D.